326 de outubro de 2021Terça-feira

Pregão Eletrônico 23/2021
A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais, torna
público aos interessados que se encontra instaurado o processo licitatório na
Modalidade Pregão eletrônico (SRP) – menor preço – PE 23/2021 – Contratação
de Serviços de Terraplanagem e Transporte de Materiais para o IFRS/Campus
Rolante & IFRS/Campus Canoas. Edital a partir de 26/10/2021 no sítio oficial
https://www.gov.br/compras/pt-br/.gov.br. Abertura do certame: 09/11/2021,
às 09:00hs também no sitio oficial https://www.gov.br/compras/pt-br/.gov.br.

Rolante/RS, 22 de outubro de 2021
Cláudia Dias Zettermann

Diretora-geral

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL
Campus Rolante

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 081/2021 - Tomada de Preços nº 04/2021

O Município de Pantano Grande/RS TORNA PÚBLICO que está realizando Licitação,
na modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada à
contratação de empresa para pavimentação com bloco de concreto intertravado das ruas
Sotero Hermínio Frantz e Otávio da Silva Varreira (Contrato de Repasse nº 900277/2020/
MDR/CAIXA), perfazendo uma área total de 1.777,60 m² a ser pavimentada. Os
envelopes serão recebidos até o dia 17 de novembro de 2021, até às 09 horas, na
Secretaria de Administração e Planejamento, a rua Waldo Machado de Oliveira, 177.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.pantanogrande.rs.gov.br, em
Licitações. Informações pelo fone (51) 3734.2220.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 082/2021 - Tomada de Preços nº 05/2021

O Município de Pantano Grande/RS TORNA PÚBLICO que está realizando Licitação,
na modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada à
contratação de empresa para execução de serviços preliminares, terraplenagem,
microdrenagem, pavimentação asfáltica com C.B.U.Q., sinalização, passeio e
acessibilidade e serviços finais e complementares das ruas do entorno da praça da
Várzea (Contrato de Repasse nº 900577/2020/MDR/CAIXA), perfazendo uma área
total de 2.430,01 m² a ser pavimentada. Os envelopes serão recebidos até o dia 18 de
novembro de 2021, até às 09 horas, na Secretaria de Administração e Planejamento,
a ruaWaldo Machado de Oliveira, 177. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site:
www.pantanogrande.rs.gov.br, em Licitações. Informações pelo fone (51) 3734.2220.

Prefeitura Municipal de Pantano Grande, em 22 de outubro de 2021.
Alcides Emilio Paganotto, Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO nº 08/2021
PROCESSO: 23243.005500/2021-13.
ABERTURA: 11/11/2021 - 09h00min.
LOCAL: Sala G1, Prédio G do IFFar Campus Santo Augusto, Rua Fábio João Andolhe nº 1.100, Bairro
Floresta, Santo Augusto/RS.
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação
de pessoa jurídica especializada para execução da obra do Plano de Prevenção e Proteção Contra
Incêndio (PPCI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha (IFFar) Campus
Santo Augusto, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
O Edital está disponível nos sites: https://www.iffarroupilha.edu.br/ e
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail: compras.sa@iffarroupilha.edu.br.

Santo Augusto/RS, 25/10/2021.
Marcia Fink
Diretora Geral

SIAPE nº 1846520
IFFar Campus Santo Augusto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 018-2021
APREFEITURADE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às 09
horas do dia 12 de novembro de 2021, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de Preços
018-2021, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução de
reforma e ampliação (93,48 m²), totalizando uma área final de 1.111,42 m² na EMEF Alfredo Brenner,
localizada na Rua Olga Leopoldina Becker | Vila Alfredo Brenner – Ibirubá/RS, de acordo com o
memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O cadastramento
dos interessados deverá ser realizado até o dia 09 de novembro de 2021. Os interessados devem
obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 26 de outubro de 2021.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
Processo de Compra nº 146/2021

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 11 de Novembro de 2021,
será realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA
AVALIAÇÃO NUTRICIONAL PARA ESTUDANTES DAREDE MUNICIPAL DE ENSINO, através
do sítio:www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 26 de Outubro de 2021
Francisco Cléber Souza de Freitas

Pregoeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Av. Narciso Silva, 1195.

E-mail: licitacoes.cpl@gmail.com Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br/

Desligamentos Programados
Eldorado do Sul

PES 5084-2021
Data: 29/10/2021. Horário: 09:30 às 13:00.
Bairro: Medianeira.
Ruas e Avenidas: Av Nestor Jardim Filho N°8 ao 132.
Motivo: Substituição de Equipamentos de Proteção.

Desligamentos Programados
Guaíba

PES 5086-2021
Data: 29/10/2021. Horário: 09:30 às 13:00.
Bairro: Coronel Nassuca; Parque 35; Vila Nova; Centro.
Ruas e Avenidas: Rua Gen Neto N°279 ao 536. Rua Do Cemiterio N°16 ao 280. Rua Para N°25 ao 64. Rua Noe
Pinhatti - Ant. Largo Do 35 N°18 ao 32. Av Brasilia N°12 ao 74. Rua Ceara N°250 ao 296. Av Joao Araujo Lessa N°17
ao 27. Rua Para N°25 ao 40. Rua Ceara N°290 ao 290. Rua Noe Pinhatti - Ant. Largo Do 35 N°42 ao 42.
Motivo: Substituição de Equipamentos de Proteção.

Desligamentos Programados
Guaíba

PES 5088-2021
Data: 29/10/2021. Horário: 14:00 às 17:30.
Bairro: Centro.
Ruas eAvenidas:Rua Pedras Brancas N°5 ao 173. Prc Nossa Sra Livramento N°24 ao 122.
Motivo: Substituição de Equipamentos de Proteção.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5095-2021
Data: 29/10/2021. Horário: 14:00 às 17:30.
Bairro: Sarandi.
Ruas e Avenidas: Av Sarandi N°493 ao 723.
Motivo: Substituição de Equipamentos de Proteção.

Desligamentos Programados
Viamao

PES 5136-2021
Data: 29/10/2021. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Cecília; Jari.
Ruas e Avenidas: Av Jurema N°47 ao 381. Rua Aimore N°5 ao 78. Rua Guaranis N°37 ao 86. Av Placido
Mottin N°3207 ao 3231.
Motivo: Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Viamao

PES 5183-2021
Data: 29/10/2021. Horário: 13:00 às 19:00.
Bairro: Lot. Goufe Ii; Fazenda Ponderossa.
Ruas e Avenidas: Rua Ponderossa N°45 ao 831. Rua Da Mata N°1592 ao 1592.
Motivo: Recondutoramento de Rede; Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021, publicado no
Jornal Cidades no dia 25 de outubro de 2021, na página 3, onde se lê:
006/2021, leia-se: 007/2021.

São Vicente do Sul/RS, 26 de Outubro de 2021.
FERNANDO DA ROSA PAHIM - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021
O Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que às 09:00 horas do
dia 17 de novembro de 2021, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Rua Luis
Slongo, 220 – Centro – Santo Expedito do Sul RS, estará reunida para recebimento das propostas
relativas ao TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021, cujo objeto é a contratação de leiloeiro oficial para
município. Os interessados poderão retirar o Edital no site: www.santoexpeditodosul.rs.gov.br ou
solicitar pelo endereço de e-mail: licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br, ou ainda pelos fones (54)
3396-1166 ou (54) 3396-1188, com Meiri.

Santo Expedito do Sul, 26 de outubro de 2021.

Vantuir Dutra
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

CONCORRÊNCIA 02/2021. ALTERAÇÃO DE DATA DE SESSÃO. A Comissão Permanente de
Licitações informa que a sessão, para a abertura do invólucro “D”, que estava marcada para o dia
25/10/2021 às 11:30H, foi adiada, sendo remarcada para o dia 27/10/2021 às 13:00h, na sala de
sessões da Comissão Permanente de Licitações situada naAv. Farrapos, nº 509, na sala da Comissão
Permanente de Licitações. ERECHIM, 25 DE OUTUBRO DE 2021. IZABEL CRISTINA ROCHA
MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE ANULAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 021/2021
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para fins de intimação e conhecimento dos
interessados, a ANULAÇÃO do edital de Concorrência nº 021/2021, com fundamento noArt. 49 da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. Gabinete do Prefeito Municipal, em 25/10/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2021
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
houve alteração do Edital em epígrafe, que tem por objeto contratação de empresa para execução
de pavimentação asfáltica da Avenida Ruperti Filho. Assim sendo a sessão pública para abertura dos
documentos de habilitação fica agendada as 14 horas do dia 12/11/2021. Cópia daAlteração emaiores
informações poderão ser obtidas através da Internet, no sítio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo
fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 25/10/2021.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

PRORROGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL nº 137/2020: Alterada a data de abertura para 10/11/2021 às 13h30.

GILSON ADRIANO BECKER,
PREFEITO MUNICIPAL.

RODOVIAS

Estrada entre
Gramado e Santa
Maria do Herval
será asfaltada

Está próximo de sair do papel a
pavimentação asfáltica da ERS-373,
que liga Gramado à Santa Maria do
Herval, pela Serra Grande. Na tarde
desta segunda-feira (25), o prefeito
Nestor Tissot esteve reunido com
representantes do Departamento
Autônomo de Estradas e Rodagem
(Daer) em Porto Alegre para tratar dos
detalhes finais de reivindicações de
cada município, incluindo Gramado.

Na semana passada, o prefeito
esteve reunido com o Daer e com re-
presentantes dos municípios de Santa
Maria do Herval, Morro Reuter e Dois
Irmãos. “Conseguimos um levanta-
mento que resultou na captação de R$
9 milhões junto à bancada gaúcha na
Câmara dos Deputados. Com os in-
vestimentos anunciados pelo governo
do Estado, esse recurso federal será
utilizado no melhoramento dos aces-
sos aos municípios”, explica Tissot.

O prefeito destaca ainda a impor-
tância da obra para o desenvolvimento
regional. “Com a pavimentação do
trecho, o caminho vai se tornar uma
das principais rotas à Gramado e a
região das Hortênsias, encurtando o
trajeto daqueles que se deslocam da
capital gaúcha. Todos ganham, Gra-
mado ganha, a região entorno da rodo-
via vai ganhar muito, principalmente
na Serra Grande”, disse o prefeito.

SAÚDE

Eldorado do Sul tem
aval para construção
de novo hospital

O sonho da cidade de Eldorado
do Sul da construção de um hospital
ganhou um novo capítulo, com a
sinalização positiva da secretária de
Saúde do Estado, Anita Bergmann.
O projeto foi apresentado pela secre-
tária da Saúde do município, Juliana
Carvalho, durante uma reunião na
semana passada.

A proposta é que o futuro hospital
tenha 40 leitos clínicos e cirúrgicos.
Além disso, o hospital também poderá
oferecer a especialidade de obstetrí-
cia, sendo referência em atendimento
materno infantil na região. Conforme
Arita Bergmann, a iniciativa é viável,
inclusive, sendo possível a criação
de uma maternidade no local. “Se o
hospital de Guaíba não abrir a mater-
nidade, os esforços para essa imple-
mentação serão direcionados para o
futuro hospital, que será construído
em Eldorado do Sul”, pontuou.

Para Juliana Carvalho, a expectati-
va no município é grande. A secretária
de Eldorado do Sul comemorou a
resposta positiva do Governo do Es-
tado. “O futuro hospital é um sonho
de muitos anos do nosso município, da
nossa comunidade”, concluiu.